900109369_43553434

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

город Москва    Дело № А40-168727/24-185-251 «Ф»

30 мая 2025 года

Резолютивная часть решения объявлена 27 мая 2025 года.

В полном объеме решение изготовлено 30 мая 2025 года.

Арбитражный суд города Москвы в составе судьи Лобовой Т.И.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Житковым А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего по

результатам проведения процедуры реструктуризации долгов в рамках дела о

признании несостоятельной (банкротом) Лупальцовой Ирины Викторовны (СНИЛС

173-006-618 37, ИНН 773579358899; 10.06.1968 г.р., место рождения: гор. Уфа БАССР;

адрес регистрации: г.Москва),

при участии в судебном заседании:

от ПАО Совкомбанк – Куренкова Ю.М. (паспорт, доверенность от 06.11.2022);

должник – не явился, извещен;

финансовый управляющий – не явился, извещен;

УСТАНОВИЛ:

Определением Арбитражного суда города Москвы от 14.08.2024 в отношении

Лупальцовой Ирины Викторовны введена процедура реструктуризации долгов

гражданина, финансовым управляющим утвержден Кусов Роман Миннеханифович.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реструктуризации

долгов гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» №158(7848) от 31.08.2024.

В настоящем судебном заседании подлежал рассмотрению отчет финансового

управляющего по результатам проведения процедуры реструктуризации долгов.

Должник, финансовый управляющий в судебное заседание не явились,

надлежащим образом извещены о времени и месте проведения судебного заседания.

Дело рассматривалось в порядке ст. 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее по тексту также – АПК РФ) в их отсутствие.

В материалы дела от финансового управляющего поступило ходатайство о

признании должника несостоятельным (банкротом) и введении процедуры реализации

имущества; от должника – ходатайство об утверждении плана реструктуризации долгов

гражданина.

Представитель ПАО Совкомбанк огласил позицию.

Изучив материалы дела, оценив представленные документы в их совокупности,

суд пришел к следующим выводам.

Согласно пункту 1 статьи 213.1 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее по тексту также – Закон о банкротстве)

отношения, связанные с банкротством граждан и не урегулированные главой X,

2

регулируются главами I-III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI

названного Закона о банкротстве.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.12 Закона о банкротстве в ходе

реструктуризации долгов гражданина он, кредитор или уполномоченный орган не

позднее чем в течение десяти дней с даты истечения срока, предусмотренного пунктом

2 статьи 213.8 Закона о банкротстве, вправе направить финансовому управляющему,

конкурсным кредиторам, в уполномоченный орган проект плана реструктуризации

долгов гражданина.

Финансовый управляющий обязан представить на рассмотрение первого собрания

кредиторов отчет о своей деятельности, сведения о финансовом состоянии гражданина,

проект плана реструктуризации долгов гражданина (при его наличии), свои возражения

относительно представленного проекта плана и (или) предложения по его доработке

(при наличии таких возражений и (или) предложений) или в случае, предусмотренном

пунктом 4 настоящей статьи, предложение о признании гражданина банкротом и

введении реализации имущества гражданина (пункт 5 статьи 213.12 Закона о

банкротстве).

Согласно пункту 1 статьи 213.14 Закона о банкротстве план реструктуризации

долгов гражданина должен содержать положения о порядке и сроках

пропорционального погашения в денежной форме требований и процентов на сумму

требований всех конкурсных кредиторов и уполномоченного органа, известных

гражданину на дату направления плана реструктуризации его долгов конкурсным

кредиторам и в уполномоченный орган.

Пунктом 2 статьи 213.14 Закона о банкротстве установлено, что срок реализации

плана реструктуризации долгов гражданина не может быть более чем пять лет. В

случае, если план реструктуризации долгов гражданина утвержден арбитражным судом

в порядке, установленном пунктом 4 статьи 213.17 настоящего Федерального закона,

срок реализации этого плана должен составлять не более чем три года.

В силу статьи 213.15 Закона о банкротстве к плану реструктуризации долгов

гражданина прилагаются: перечень имущества и имущественных прав гражданина;

сведения об источниках дохода гражданина за шесть месяцев, предшествующих

представлению в арбитражный суд плана реструктуризации его долгов; сведения о

кредиторской задолженности, в том числе задолженности по текущим обязательствам;

кредитный отчет, полученный из бюро кредитных историй, или документ,

подтверждающий отсутствие у гражданина кредитной истории и полученный из бюро

кредитных историй; заявление гражданина о достоверности и полноте прилагаемых

документов, соответствии гражданина требованиям, установленным статьей 213.13

Закона о банкротстве; заявление гражданина об одобрении плана реструктуризации его

долгов или о возражении гражданина в отношении указанного плана в случае, если

указанный план предложен конкурсным кредитором или уполномоченным органом.

Согласно правовой позиции, выраженной в пунктах 30 и 31 Постановления

Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых

вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан», суд, рассматривающий дело о банкротстве,

утверждает план реструктуризации долгов (как одобренный, так и не одобренный

собранием кредиторов) только в том случае, если он одобрен должником, поскольку

должник является непосредственным его участником и исполнение плана обычно

осуществляется им самим, а также поскольку должник обладает наиболее полной

информацией о своем финансовом состоянии и его перспективах.

Одобрение плана должником может быть выражено как в форме письменного

заявления (абзац седьмой пункта 1 статьи 213.15), так и сделано устно в ходе судебного

заседания по рассмотрению вопроса об утверждении плана. В последнем случае факт

одобрения плана должником отражается в протоколе судебного заседания.

Утверждение плана без одобрения должника возможно только в исключительном

случае, если будет доказано, что несогласие должника с планом является

3

злоупотреблением правом (статья 10 ГК РФ). Например, если не обладающий

ликвидным имуществом должник, стабильно получающий высокую заработную плату,

в целях уклонения от погашения задолженности перед кредиторами за счет будущих

доходов настаивает на скорейшем завершении дела о его банкротстве и освобождении

от долгов.

В силу недопустимости злоупотребления правом (статья 10 ГК РФ) арбитражный

суд не утверждает план реструктуризации долгов (в том числе одобренный собранием

кредиторов), если такой план является заведомо экономически неисполнимым или не

предусматривает для должника и находящихся на его иждивении членов семьи

(включая несовершеннолетних детей и нетрудоспособных) средств для проживания в

размере не менее величины прожиточного минимума, установленного субъектом

Российской Федерации, а также если при его реализации будут существенно нарушены

права и законные интересы несовершеннолетних (абзац шестой статьи 213.18 Закона о

банкротстве).

Согласно отчету финансового управляющего, реестру требований кредиторов, в

реестр требований кредиторов должника включены требования кредиторов в общем

размере 16 678 341,65 руб.

Должник обратился в Арбитражный суд города Москвы с ходатайством об

утверждении плана реструктуризации долгов, который предусматривает погашение

требований кредиторов в течение 36 месяцев с суммой ежемесячного платежа 337

901,27 руб. Требования реестровых кредиторов, не обеспеченные залогом, подлежат

удовлетворению в размере 51% от суммы требования таких кредиторов. Требования

залоговых кредиторов подлежат удовлетворению в размере 100% от суммы требования.

Вместе с тем, к ходатайству приложена справка о доходах и суммах налога

физического лица за 2025 от 13.03.2025, согласно которой за январь и февраль 2025

года Лупальцова И.В. получила заработную плату в размере 157 083,88 руб. (после

вычета НДФЛ).

Как указывает сам должник, иного дохода он не имеет.

Определением суда от 10.04.2025 должнику предложено представить пояснения

относительно представленного плана реструктуризации долгов, сведения о наличии

дохода в размере 337 901,27 в месяц, позволяющий исполнить план.

Вместе с тем, запрошенные документы в материалы дела не поступили.

Таким образом, должник не имеет возможности выполнять план

реструктуризации долгов.

Учитывая указанные обстоятельства, в удовлетворении требований должника

надлежит отказать.

Согласно п. 2 ст. 213.24 Закона о банкротстве при принятии решения о признании

гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве финансового

управляющего для участия в процедуре реализации имущества гражданина лицо,

исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее в процедуре

реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту признания

гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

Собрание кредиторов, созванное на 18.03.2025, признано несостоявшимся.

При таких обстоятельствах финансовым управляющим в процедуре реализации

имущества должника подлежит утверждению Кусов Роман Миннеханифович с

выплатой ему вознаграждения, определяемого в порядке ст.ст. 20.6, 213.9 Закона о

банкротстве.

Из материалов дела следует, что у гражданина-должника имеются признаки

банкротства, установленные ст. 213.3, 214 Закона о банкротстве.

Доказательства погашения задолженности гражданином-должником в материалы

дела не представлены.

При таких обстоятельствах, в соответствии со ст.ст. 213.24, 214 Закона о

банкротстве, должника надлежит признать банкротом и ввести в отношении него

процедуру реализации имущества гражданина.

4

В соответствии с п. 9 ст. 213.9 Закона о банкротстве гражданин обязан

предоставлять финансовому управляющему по его требованию любые сведения о

составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих

обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве

гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 3, 4, 6, 20, 20.2, 45, 124, 126, 213.5,

213.6, 213.9, 213.24, 214 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», ст.ст. 167-170, 176, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Отказать в удовлетворении ходатайства должника об утверждении плана

реструктуризации долгов гражданина Лупальцовой Ирины Викторовны.

Признать Лупальцову Ирину Викторовну (СНИЛС 173-006-618 37, ИНН

773579358899; 10.06.1968 г.р., место рождения: гор. Уфа БАССР; адрес регистрации:

г.Москва) несостоятельной (банкротом).

Ввести в отношении должника Лупальцовой Ирины Викторовны процедуру

реализации имущества должника сроком на шесть месяцев.

Утвердить финансовым управляющим должника Кусова Романа

Миннеханифовича (ИНН 423073820910, регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих – 18808, почтовый адрес: 127349,

Россия, г Москва, а/я 337), являющегося членом Союза «Уральская саморегулируемая

организация арбитражных управляющих».

Установить вознаграждение финансовому управляющему должника в размере 25

000 рублей единовременно.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда города Москвы

арбитражному управляющему Кусову Роману Миннеханифовичу денежные средства в

размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей, внесенные для финансирования

процедуры банкротства по платежному поручению от 02.07.2024 № 4, в счет выплаты

вознаграждения за процедуру реструктуризации долгов гражданина по реквизитам,

указанным в заявлении.

Обязать должника не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия

решения о признании его банкротом, передать финансовому управляющему все

имеющиеся банковские карты, любые сведения о составе своего имущества, месте

нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие

отношение к делу о банкротстве гражданина сведения. Акт приема-передачи

представить в суд.

Финансовому управляющему направить для опубликования сведения о признании

гражданина должника несостоятельным (банкротом) и введении реализации имущества

должника в порядке ст.ст. 28, 213.7 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)». Доказательства осуществления публикации

представить в суд.

В срок до 27.11.2025 представить в арбитражный суд документально

обоснованный отчет о реализации имущества должника с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов.

Обязать государственные органы и органы местного самоуправления,

кредитные организации, бюро кредитных организаций, включая, но не

ограничиваясь: подразделения МВД России (в том числе ГИБДД), ФСВНГ России

(Росгвардия), МЧС России (в том числе ГИМС), ФНС России, ФАВТ (Росавиация),

ФССП России, Гостехнадзор города Москвы, отделы ЗАГС (в том числе Управление

ЗАГС Москвы, Замоскворецкий отдел ЗАГС Управления ЗАГС Москвы),

подразделения ОСФР России (социального фонда), ППК «РОСКАДАСТР» в порядке

5

ст. 19, п. 7 ст. 213.9 Закона о банкротстве предоставить финансовому управляющему

информацию об имуществе, счетах и вкладах должника и супруга(и) должника по

письменному запросу арбитражного управляющего без предварительного обращения

в арбитражный суд.

В запросе управляющего указываются необходимые установочные данные

должника, супруга(и) должника (в т.ч. ФИО, даты и места рождения, паспортные

данные при обращении в ППК «РОСКАДАСТР»).

Истребуемые сведения выдаются управляющему на руки по предъявлении

надлежаще заверенной судом копии настоящего решения либо направляются на адрес

управляющего для корреспонденции с предоставлением доказательств направления

ответов на запросы управляющего суду.

Суд предупреждает государственные органы и органы местного самоуправления,

кредитные организации, бюро кредитных организаций об ответственности за

неисполнение судебного акта в соответствии с подпунктом 5 статьи 2, частью 1 статьи

16, частью 9 статьи 66 АПК РФ. В случае неисполнения определения судом будет

назначен и рассмотрен вопрос о наложении судебного штрафа в порядке главы 11 АПК

РФ.

С даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом

и введении реализации имущества должника наступают последствия, предусмотренные

п.п. 5, 6, 7 ст. 213.25, ст. 213.30 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Решение в части перечисления с депозитного счета Арбитражного суда города

Москвы денежных средств подлежит немедленному исполнению, в остальной части

решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

течение месяца со дня его изготовления в полном объеме.

Судья     Т.И. Лобова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 31.05.2024 10:02:58
Кому выдана Лобова Татьяна Ивановна